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1-10-1 文字のコード化

1-10-2 文字のコード化実験
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1-10-1 (1) 文字のコード化

• A,a,B,b,C,c,あ,い,う･･･文字はアナログ

• コンピュータ内の処理や通信はディジタル➡ ０または１

• 文字にコード番号を割り当て

• 英語表現の半角文字：a～z、A ～ Z、0 ～ 9、$&@?･･･など記号

➡７ビットで網羅➡２７＝１２８種類➡ 便宜上１Ｂ（８ビット）扱い

・ 日本語：漢字、かな、カナ、数字、記号➡１Ｂ（８ビット）で不足

➡２Ｂ（１６ビット）必要➡２１６＝65,536種類

・ 国際文字コード：国際的な統一文字コード･･･多種多様

➡UTF-8では３Ｂ（２４ビット） ➡２２４＝16,777,216 種類



1-10-1 (2) コードの種類

• ASCII（アスキー）：アメリカ規格協会（ANSI)制定コード、128文字

• JIS X 0208（JISコード）：日本漢字

• EUC：ASCIIとJIS X 0208の組み合わせ（UNIX）

• シフトJIS：1バイトコードJIS X 0201とJIS X 0208の組み合わせ

• Unicode：国際文字コード（UTF-16やUTF-8など多様化）

• Unicode：絵文字

• 等々



文字のディジタル表現 文字コード
文字や記号 → 符号化した数値と対応

1-10-1 (3) 例）Why? のコード化

5 7

6 8

7 9

3 F

0                  1                0                   1                0                 1                  1                  1

0                  1                1                   0                1                 0                  0                  0

0                  1                1                   1                1                 0                  0                  1

0                  0                1                   1                1                 1                  1                  1

半角文字 (16) 

上位 

(16) 

下位 

W   

h   

y   

?   

 
半角文字 (2) 

128の桁 

(2) 

64の桁 

(2) 

32の桁 

(2) 

16の桁 

(2) 

8の桁 

(2) 

4の桁 

(2) 

2の桁 

(2) 

1の桁 

W         

h         

y         

?         

 

(16)
(16)





1-10-2 文字(1) ASCIIコードとバイナリデータ実験

テキストエディタで「a」を入力して.txt保存･･･①

Hexadecimal(HEX)

Binary(BIN)

a…データ量1B



1-10-2 文字(2) ASCIIコードとバイナリデータ実験

テキストエディタで「a␣改行b」を入力して.txt保存･･･②

HEX                                              
(hexadecimal)

BIN(binary)

ASCIIコード

a
Space(空白)
Line feed(改行)
Carriage return (先頭へ)
b

データ量5B



61: a

41: A

0D: carriage return、CR、復帰
0A: line feed、LF、改行
20: ブランク、空白
31: ‘1’ ･･･文字としての１

‘aA⏎ 1’ と入力時の符号化実験
改行空白



1-10-2 文字(3) シフトJISコードとバイナリデータ実験

「山」を入力後、シフトJISコード.txt保存･･･③

山…データ量2B



1-10-2 文字(4) utf-8コードとバイナリデータ実験

「山」を入力後、utf-8コード.txt保存･･･④

山…データ量3B



UTF-8の場合
ANSI、shift-JISの場合

文字コードと情報量の実証実験まとめ

権利上の問題があるので、サイト上にプログラムをアップできないが「バイナリエディタ系」
の応用ソフトがフリーウェアとして多く存在する。ここでは「TSXBIN」で実験を行う。

exeファイルを実行した初期画面

Shift-JIS

16bit

=2バイト

UTF-8

24bit

=3バイト



シフトJIS、utf-8 符号化実験補足



ｃ右クリック➡プロパティ➡詳細

文字コードと情報量の実証



シフトJIS、utf-8 符号化実験 補足

シフトJIS

全角1文字
サイズ 2B

Utf-8

全角1文字
サイズ 3B



→「外字エディター」の「コードの選択」表示
→空白の箇所をクリックし、「OK」をクリック
→コード F040 を選択してOK

1-10-2 (5) 外字から文字コード(shift JIS) Windows→ Eudcedit
Eudcedit

(End User Defined Characters)



64×64ドット画面に描画…⑤ shift JISコードで保存…⑥

2階調画像ならば512B



Windowsキー→W→Windowsアクセサリ→メモ帳を開く

左下図
タスクバーのIME（辞書）を示すAを右クリック
→IMEパッドをクリック

上図
→文字カテゴリ→JIS→外字→F040をクリック →
メモ帳に文字として表現

→メモ帳メニュー名前を付けて保存
ファイル名：emoji



デスクトップなどに
①UTF-8

②ANSI（shift-JIS）
で保存



1マスを白または黒で表示する情報量
64×64 =4,096マスを表示する情報量

1bit
4,096bit = 512B

文字コード化による情報量
シフトJISの場合
Ansiemoji.txt

utf-8の場合
utfiemoji.txt

2B

3B



1-10-2 文字(6)バイナリデータによるASCIIコード編集から文字

バイナリエディタで 8bit×字数 を入力して.txt保存･･･①

BIN ①をテキストエディタ
で開く

①



1-10-3 文字化け
コンピュータ：文字を数値化(コード化)して処理
➡コード表が異なると正しく表示できない
https://pentan.info/tools/garble/ を開いて実験

ASCIIは文字化けしない



文字化け実験


